
                                                                                                                                            
 

ESTADO DO TOCANTINS 
PREFEITURA DE PRAIA NORTE  

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 25.016.789/0001-11 

 

 
    

Av. Nossa Senhora do Carmo s/n, centro – Praia Norte-TO -  CEP: 77970-000  -  Fone: (63)3488-1204 -  E-mail: prefeiturapngab@gmail.com  

 

 
DECRETO N° 054                                                        PRAIA NORTE-TO, AOS 30 DE NOVEMBRO DE 2018. 

  
Dispõe sobre a Exoneração de Cargo em 
Comissão e Rescindir Contratos Temporários 
Administrativos de interesse Público que 
específica, e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRAIA NORTE/TO, HO-CHE-MIN SILVA DE ARAÚJO, no uso de 

suas atribuições legais e nos termos do artigo 37, inciso II e da Constituição Federal, do artigo 9°, inciso II da 
Constituição do Estado do Tocantins, Lei Orgânica do município de Praia Norte – TO, pelo pressente, 
 
                RESOLVE: 
                 
               Art. 1º – Exonerar os servidores dos cargos de provimento em comissão e rescindir os contratos 
temporários administrativos de interesse público, abaixo especificado, a partir da data de 30 de Novembro de 
2018.   
 

1. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

       Cargo Comissionado       Cargo/Função  

01 Natal Nogueira Alves Assessor Administrativo 

 
 

2. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E PLANEJAMENTO   

       Cargo Comissionado       Cargo/Função  

01 Agamenon da Conceição Alencar Operador de Maquinas Pesadas 

 

Cargo por Tempo Determinado      Cargo/Função 

01 Antonio lice  da Silva Auxiliar de Serviços Gerais  

02 Leandro Nogueira Lima Auxiliar de Serviços Gerais 

03 Mateus Rosa Sousa Auxiliar de Serviços Gerais 

 
 

3. SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  

       Cargo por Tempo Determinado        Cargo/Função  

01 Vinicius Silva de Araújo Gari 

 
 

4. SECRETARIA DE SAÚDE  

       Cargo Comissionado       Cargo/Função  

01 Tereza Soares de Sousa  Assessor Administrativo  

02 Larissa Maria Feitosa da Silva  Coorden. da Vig. Sanitária  

 
 

Contrato por Tempo Determinado Cargo/Função 

01 Adeilson Vieira dos Santos  Motorista  



                                                                                                                                            
 

ESTADO DO TOCANTINS 
PREFEITURA DE PRAIA NORTE  

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 25.016.789/0001-11 

 

 
 

Av. Nossa Senhora do Carmo s/n, centro – Praia Norte-TO -  CEP: 77970-000  -  Fone: (63)3488-1204 -  E-mail: prefeiturapngab@gmail.com  

 
 

02 Adriene Silva Almeida  Agente Comunitário de Saúde  

03 Antonio Nunes Moreira  Motorista 

04 Ariana Ferreira da Conceição  Auxiliar em Saúde Bucal  

05 Cassio Ribeiro de Aquino  Vigia  

06 Edinã Ferreira da Silva Agente Comunitário de Saúde 

07 Expedito Casemiro Filho  Motorista 

08 Gleiciane da Silva Everton  Assistente Administrativo  

09 Gleiciane dos Santos Conceição  Auxiliar de Serviços Gerais  

10 Lucilene Alves Gomes  Assessor Administrativo  

11 Marcelo Aquino Silva  Motorista 

12 Maria do Carmo de Sousa Almeida  Enfermeiro  

13 Mariza Pereira Veloso  Técnico em Enfermagem 

14 Paulo Cesar Eneas Ferreira Neto  Vigilante Epidemiológico 

15 Raquel da Silva Santos  Auxiliar em Saúde Bucal  

16 Renan Ferreira da Silva  Agente Comunitário de Saúde 

17 Rosely de Sousa Costa  Assistente Administrativo  

18 Salatiel Siqueira Silva  Vigia  

19 Simone Pereira da Silva  Auxiliar de Serviços Gerais  

20 Tereza Soares de Sousa  Assessor Administrativo  

21 Wideglan Martins Araújo  Atendente  

 
 

5. SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    

       Cargo Comissionado       Cargo/Função  

01 Israel Morais Lima Sobrinho  Orientador Social 

02 Lorena Brasil Carvalho  Psicólogo  

 
 

       Contrato por Tempo Determinado        Cargo/Função  

01 Cironilson de Melo Costa Vigia  

02 Edimar Nogueira Lima Orientador Social  

03 Elizangela dos Santos Lima da Silva  Visitadores 

04 Maria de Fátima da Silva Conceição  Visitadores  

05 Maria de Jesus Costa Lima  Visitadores  

 
 

6. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – FUNDEB 40% 

       Contrato por Tempo Determinado        Cargo/Função  

01 Clenivalda Alves de Sousa  Auxiliar de Serviços Gerais  

02 Dailza Rodrigues da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 

03 Dilva Mendes da Costa Silva  Auxiliar de Serviços Gerais  

04 Ediane de Lima Santos  Auxiliar de Serviços Gerais  

05 Fabio Junior da Silva Lima  Vigia  

06 Fernando Lima Siqueira  Vigia  

07 Francisca de Sousa Santos  Auxiliar de Serviços Gerais  



                                                                                                                                            
 

ESTADO DO TOCANTINS 
PREFEITURA DE PRAIA NORTE  

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 25.016.789/0001-11 

 

 
 

Av. Nossa Senhora do Carmo s/n, centro – Praia Norte-TO -  CEP: 77970-000  -  Fone: (63)3488-1204 -  E-mail: prefeiturapngab@gmail.com  

 
 

08 Francisca Rodrigues dos Santos  Merendeira  

09 Francisco de Assis Pereira da Silva  Vigia  

10 Gilmar Barros da Silva  Vigia  

11 Graciane Sousa Silva  Auxiliar de Serviços Gerais  

12 Iracy dos Reis dos Santos Conceição  Auxiliar de Serviços Gerais  

13 Jose Olio Gonçalves da Silva  Vigia  

14 Luana Pereira de Jesus  Auxiliar De Serviços Gerais  

15 Luis Francisco Feitosa de Alencar  Vigia  

16 Manoel Bonfim Fernandes de Moura  Vigia  

17 Maria Betânia Vila Nova  Auxiliar de Serviços Gerais  

18 Maria de Fátima Sousa Oliveira  Auxiliar de Serviços Gerais  

19 Maria do Socorro Bezerra da Silva  Auxiliar de Serviços Gerais  

20 Maria do Socorro da Conceição Marques  Auxiliar de Serviços Gerais  

21 Maria Francisca de Lima Lino  Auxiliar de Serviços Gerais  

22 Maria Regiane Marques Gomes  Auxiliar de Serviços Gerais  

23 Nelzira Tomaz dos Santos  Auxiliar de Serviços Gerais  

24 Nivaldo Silva Cunha  Vigia  

25 Rogerio Lima Alves  Vigia  

26 Rozilda Ferreira dos Santos  Auxiliar de Serviços Gerais  

27 Silvandete Gomes dos Santos  Auxiliar de Serviços Gerais  

28 Silvanilde Pereira Lima  Auxiliar de Serviços Gerais  

29 Sindalice Maria da Silva  Auxiliar de Serviços Gerais  

30 Tatiana Lima da Silva  Auxiliar de Serviços Gerais  

31 Vanessa Sousa Feitosa  Auxiliar de Serviços Gerais  

32 Vicente Apolinário  Vigia  

 
 

8. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – FUNDEB 60%   

       Contrato por Tempo Determinado        Cargo/Função  

01 Antonia Nayane Gomes dos Santos  Professor da Ed. Básica  

02 Antonio Carlos Barbosa Costa  Professor da Ed. Básica  

03 Cleudilene Lima Santos  Professor da Ed. Básica.  

04 Francinilde Rodrigues Leite  Professor da Ed. Básica.  

05 Joseane Pereira Dias da Silva  Professor da Ed. Básica.  

06 Marcelia Dias Martins  Professor da Ed. Básica.  

07 Maria da Paz Alves de Sousa  Professor da Ed. Básica  

08 Maria de Jesus Ramos de Araújo  Professor da Ed. Básica  

09 Maria Elza de Sousa Santos  Professor da Ed. Básica  

10 Maria Lúcia G. de Freitas do Nascimento Professor da Ed. Básica  

11 Maria Quelma Sousa Mendonça Conceição Professor da Ed. Básica  

12 Rosalice Ferreira Silva Professor da Ed. Básica 

13 Suelen Sales de Andrade  Professor Nível Médio 

 

 Art. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 



                                                                                                                                            
 

ESTADO DO TOCANTINS 
PREFEITURA DE PRAIA NORTE  

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 25.016.789/0001-11 

 

 
 

Av. Nossa Senhora do Carmo s/n, centro – Praia Norte-TO -  CEP: 77970-000  -  Fone: (63)3488-1204 -  E-mail: prefeiturapngab@gmail.com  

 
 

data de 30 do mês de novembro de 2018. 

 

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

          

       Gabinete do Prefeito de Praia Norte - TO, aos 30 de Novembro de 2018. 

 

 
 

 
  


